П Р О Т О К О Л

заседания федеральной конкурсной комиссии по организации и

проведению Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная

практика"

Москва

от 14 октября 2022 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

М.Ш.ХУСНУЛЛИН

Присутствовали:

члены федеральной конкурсной

комиссии

- В.Б.Кидяев, И.В.Баринов,

Д.С.Вахруков, Л.В.Горнин,

А.В.Ересько, К.А.Михайлик,

А.А.Шевченко, И.В.Бабичев,

З.К.Барашкинова, С.А.Бедкин,

А.Д.Василевский, Е.Н.Грачев,

И.М.Гусева, В.Д.Дзгоев,

Е.В.Довлатова, Б.С.Жихаревич,

А.А.Иванова, П.Р.Качкаев,

А.М.Козлов, С.В.Кочнев,

Г.В.Курляндская, М.В.Маслова,

С.В.Разворотнева, С.А.Романова,

Н.В.Рязанцева, О.А.Уржа,

И.Н.Цецерский, З.Г.Юдин

ответственные работники

федеральных органов исполнительной

власти, Аппарата Правительства

Российской Федерации

- В.Н.Анохин, М.А.Деулина,

А.В.Черненко

2

I. Об определении победителей Всероссийского конкурса "Лучшая

муниципальная практика"

(Вахруков, Михайлик, Ересько, Баринов, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра экономического

развития Российской Федерации Д.С.Вахрукова по вопросу об определении

победителей конкурса по номинации "Обеспечение эффективной "обратной

связи" с жителями муниципальных образований, развитие территориального

общественного самоуправления и привлечение к осуществлению (участию в

осуществлении) местного самоуправления в иных формах".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место – городское поселение Мари-Турек Мари-Турекского

муниципального района Республики Марий Эл,

2 место – Лабинское городское поселение Лабинского района

Краснодарского края,

3 место – муниципальное образование "Алексеевское городское

поселение" Алексеевского муниципального района Республики Татарстан,

4 место – Эльбанское городское поселение Амурского муниципального

района Хабаровского края,

5 место – городской округ Баксан Республики Кабардино-Балкария;

по II категории:

1 место – сельское поселение Мещегаровский сельсовет муниципального

района Салаватский район Республики Башкортостан,

2 место – сельское поселение Михайло-Овсянка муниципального района

Пестравский Самарской области,

3 место – Иранское сельское поселение Кировского района Республики

Северная Осетия – Алания,

4 место – Яснополянский сельсовет Кузнецкого района Пензенской

области,

5 место – муниципальное образование сельское поселение "Село Роща"

Тарусского района Калужской области.

2. Принять к сведению доклад заместителя Министра экономического

развития Российской Федерации Д.С.Вахрукова по вопросу об определении

победителей конкурса по номинации "Муниципальная экономическая политика

и управление муниципальными финансами".

3

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место – муниципальное образование город Салехард Ямало-Ненецкого

автономного округа,

2 место – "Город Саратов" Саратовской области,

3 место – муниципальное образование "Город Курчатов" Курской

области,

4 место – муниципальное образование "город Вологда" Вологодской

области,

5 место – муниципальное образование город Новороссийск

Краснодарского края;

по II категории:

1 место – муниципальное образование Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области,

2 место – сельское поселение Солнечный Сургутского района Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

3 место – муниципальное образование "Вешенское сельское поселение"

Шолоховского района Ростовской области,

4 место – муниципальное образование Илекский сельсовет Илекского

района Оренбургской области,

5 место – муниципальное образование Новоорский поссовет Новоорского

района Оренбургской области.

3. Принять к сведению доклад заместителя Министра строительства и

жилищно-коммунального хозяйства А.В.Ересько по вопросу об определении

победителей конкурса по номинации "Градостроительная политика,

обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие

жилищно-коммунального хозяйства".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место – Солецкий муниципальный округ Новгородской области,

2 место – Усть-Лабинское городское поселение Усть-Лабинского района

Краснодарского края,

3 место – город Томск Томской области,

4 место – городской округ Воркута Республики Коми,

5 место – муниципальное образование городской округ "город Грозный"

Чеченской Республики;

4

по II категории:

1 место – сельское поселение Зилаирский сельсовет муниципального

района Зилаирский район Республики Башкортостан,

2 место – сельское поселение Казацкий сельсовет Елецкого

муниципального района Липецкой области,

3 место – Саргазинское сельское поселение Сосновского района

Челябинской области,

4 место – Бриньковское сельское поселение Приморско-Ахтарского

района Краснодарского края,

5 место – Безымянское муниципальное образование Энгельсского

муниципального района Саратовской области.

4. Принять к сведению доклад заместителя Министра строительства и

жилищно-коммунального хозяйства К.А.Михайлика по вопросу об

определении победителей конкурса по номинации "Модернизация городского

хозяйства посредством внедрения цифровых технологий и платформенных

решений ("умный город")".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место – городской округ "город Белгород" Белгородской области,

2 место – муниципальное образование "Город Курчатов" Курской

области,

3 место – городской округ город Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры,

4 место – муниципальное образование городской округ город-курорт

Железноводск Ставропольского края,

5 место – муниципальное образование "город Волгодонск" Ростовской

области;

по II категории:

1 место – сельское поселение Сингапай Нефтеюганского района Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры,

2 место – Крым-Сарайское сельское поселение Бавлинского

муниципального района Республики Татарстан,

3 место – Сугайкасинское сельское поселение Канашского района

Чувашской Республики,

4 место – муниципальное образование Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области,

5 место – Нововеличковское сельское поселение Динского района

Краснодарского края.

5

5. Принять к сведению доклад руководителя Федерального агентства по

делам национальностей И.В. Баринова по вопросу об определении победителей

конкурса по номинации "Укрепление межнационального мира и согласия,

реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на

муниципальном уровне".

Определить следующих победителей конкурса по данной номинации:

по I категории:

1 место – муниципальное образование город Балашов Балашовского

муниципального района Саратовской области,

2 место – муниципальное образование "город Биробиджан" Еврейской

автономной области,

3 место – город Челябинск Челябинской области,

4 место – муниципальное образование "Город Калуга" Калужской

области,

5 место – муниципальный округ Пуровский район Ямало-Ненецкого

автономного округа;

по II категории:

1 место – сельское поселение Николо-Березовский сельсовет

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан,

2 место – Хор-Тагнинское муниципальное образование Заларинского

района Иркутской области,

3 место – сельское поселение Кременчуг-Константиновское Баксанского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики,

4 место – Засечный сельсовет Пензенского района Пензенской области,

5 место – сельское поселение Казым Белоярского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

6. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), ФАДН России (И.В.Баринову) по соответствующим

номинациям конкурса:

направить благодарственные письма или предусмотреть иные меры

нематериального поощрения муниципальных образований, принявших участие

в федеральном этапе конкурса и не ставших победителями;

подготовить и разместить сборники лучших муниципальных практик,

подготовленные по итогам проведения конкурса в 2022 году, на своих

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет";

представить сборники лучших муниципальных практик, подготовленные

по итогам проведения конкурса в 2022 году, в автономную некоммерческую

организацию "Агентство стратегических инициатив по продвижению новых

6

проектов" для размещения на соответствующем информационном ресурсе, а

также в Ассоциацию "Единое общероссийское объединение муниципальных

образований (Конгресс)" и Общероссийскую общественную организацию

"Всероссийский Совет местного самоуправления" для размещения на сайтах

этих организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Срок - 21 ноября 2022 г.

7. Федеральным органам исполнительной власти в соответствии с

распределением номинаций при организации проведения конкурса в 2023 году

наладить взаимодействие с органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики и Чукотского автономного округа для оказания

содействия в участии муниципальных образований, входящих в состав данных

субъектов Российской Федерации.

8. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) совместно с высшими

должностными лицами (руководителями высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской Федерации организовать ко

Дню местного самоуправления в 2023 году проведение торжественной

церемонии награждения представителей органов местного самоуправления –

победителей конкурса.

9. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) совместно с

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и членами

комиссии проработать предложения Всероссийской ассоциации развития

местного самоуправления, Общероссийского Конгресса муниципальных

образований по совершенствованию конкурса и включению новой номинации

"Лучшая муниципальная команда".

Срок - 19 декабря 2022 г.

II. Об определении размеров денежных премий, присуждаемых

муниципальным образованиям - победителям конкурса

(Вахруков, Хуснуллин)

1. Принять к сведению доклад заместителя Министра экономического

развития Российской Федерации Д.С.Вахрукова по данному вопросу.

2. Одобрить распределение денежных премий, присуждаемых

муниципальным образованиям - победителям конкурса в размерах,

определенных согласно приложению к настоящему протоколу.

3. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) внести в

установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект

распоряжения Правительства Российской Федерации о предоставлении дотаций

7

на премирование муниципальных образований - победителей конкурса в 2022

году.

Срок - 28 октября 2022 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

М.Хуснуллин